
Российской Федерации 
Прокуратура

Прокуратура Директору
МБОУ «СОШ № 1 с. Алхазурово»

 ̂рус-Мартановского района

Чечене ко и Рее и у бл и к и 
Прокуратура

Зубайраеву А.Ю.

ЧР, Урус-Мартановский район, 
с. Алхазурово, ул. А. Шерипова, д. 1

>.| Кипрская, л. 11,1. Урус-Маркш

Чеченская Республики. 3665(H)

М  ?£  /  f  - / / : Aajt/?

ПРОТЕСТ
на Положение о школьном совете 
профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних

Прокуратурой района проведена проверка исполнения законодательства об 
образовании и об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних в МБОУ «СОШ № 1 с. Алхазурово» (далее - Учреждение).

Установлено, что директором Учреждения приказом от 31.08.2019 № 17-о 
утверждено Положение о деятельности совета профилактики правонарушений 
(далее -  Положение).

Данное Положение не соответствует требованиям федерального 
законодательства и по данному основанию подлежит приведению в соответствие с ним.

Так, в соответствии со ст. 4 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации» (далее -  Федеральный закон № 273-ФЗ) 
отношения в сфере образования регулируются Конституцией Российской Федерации, 
настоящим Федеральным законом, а также другими федеральными законами, иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными 
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, содержащими 
нормы, регулирующие отношения в сфере образования.

Целями правового регулирования отношений в сфере образования являются 
установление государственных гарантий, механизмов реализации прав и свобод 
человека в данной сфере, создание условий развития её системы, защита прав и 
интересов участников отношений в сфере образования.

К компетенции образовательной организации в установленной сфере 
деятельности относятся, в том числе разработка, принятие правил внутреннего 
распорядка обучающихся, правил внутреннего трудового распорядка, иных локальных 
нормативных актов.

Согласно ст. 2 Федерального закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах 
системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» 
(далее -  Федеральный закон № 120-ФЗ) основными задачами деятельности по 
профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних являются: 
предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и 
антиобщественных действий несовершеннолетних, выявление и устранение причин и 
условий, способствующих этому; обеспечение защиты прав и законных интересов 
несовершеннолетних; социально-педагогическая реабилитация несовершеннолетних, 
находящихся в социально опасном положении; выявление и пресечение случаев
вовлечения несовершеннолетних в со 
действий.

вершение преступлениий и антиобщественных
0 2 1 0 2 b



2
В соответствии ст. 4 Федерального закона № 120-ФЗ в систему профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних входят в частности и органы 
управления образованием и образовательные организации, которые играют 
существенную роль в решении вопросов профилактики вопросах безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних.

Компетенция образовательных организаций в указанной области 
регламентирована п. 2 ст. 14 Федерального закона № 120-ФЗ, а также ст.ст. 5 и 6 
установлены категории лиц, в отношении которых проводится индивидуальная 
профилактическая работа, а также основания ее проведения.

Согласно ст. 7 Федерального закона № 120-ФЗ индивидуальная
профилактическая работа в отношении несовершеннолетних, их родителей или иных 
законных представителей проводится в сроки, необходимые для оказания социальной и 
иной помощи несовершеннолетним, или до устранения причин и условий, 
способствовавших безнадзорности, беспризорности, правонарушениям или 
антиобщественным действиям несовершеннолетних, или достижения ими возраста 
восемнадцати лет, или наступления других обстоятельств, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации.

Между тем, в Положении не определены сроки проведения индивидуальной 
профилактической работы, категории лиц, в отношении которых проводится 
индивидуальная профилактическая работа, а также основания ее проведения.

Таким образом, вышеуказанное может повлечь за собой не обеспечение 
надлежащей профилактики и предупреждения безнадзорности и правонарушений среди 
несовершеннолетних.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 3 ст. 7 и ст. 23 Федерального 
закона «О прокуратуре Российской Федерации»,

1. Безотлагательно рассмотреть протест в установленный законом десятидневный 
срок с участием представителя прокуратуры района.

2. Привести Положение о деятельности совета профилактики правонарушений 
Учреждения в соответствие с действующим законодательством путем определения в 
Положении сроков проведения индивидуальной профилактической работы, категории 
лиц, в отношении которых проводится индивидуальная профилактическая работа, а 
также основания ее проведения.

3. О результатах рассмотрения настоящего протеста сообщить в прокуратуру 
района в письменной форме с приложением копии соответствующего правового акта.

Заместитель прокурора района

ТРЕБУЮ:

юрист 1 класса
\

М.М. Цамаев

И.А. Тимиров. тел: 8(929)899-93-34



АДМИНИСТРАЦИЯ 
УРУС-МАРТАНОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛЙКЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СОШ№1 с.Алхазурово 

им.А.Сулейманова»

Заместителю прокурора 
Урус-Мартановского района 

Юристу 1 класса 
Цамаеву М.М.

366505 ЧР с.Алхазурово ул.А.Шарипова№11 
Тел 89286461174 

18adam01@mail.ru

№ 59 от 01.06.2020г.

Уведомление

Администрация М БОУ «СОШ  № 1 с.Алхазурово им.А.Сулейманов» извещает, 
что рассмотрение протеста прокуратуры района от 22.05.2020г № 7-18-2020 
Положение «О ш кольном совете профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних» назначено на 2 июня 2020 года в 10:00 в административном 
здании учреждения.

В связи с изложенным для рассмотрения акта прокурорского реагирования по 
существу просим направить Вашего представителя прокуратуры.

mailto:18adam01@mail.ru


АДМИНИСТРАЦИЯ 
УРУС-МАРТАНОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 
«COUINsl с.Алхазурово 

им.А.Сулейманова»

Заместителю прокурора 
Урус-Мартановского района 

Юристу 1 класса 
Цамаеву М.М.

366505 ЧР с.Алхазурово ул.А.Шарипова№11 
Тел 89286461174 

18adarn01@rnail.ru 
№_ 62 от 02.06.2020г.

Результат рассмотрения протеста 
от 22.05.2020г № 7-18-2020.

По результатам рассмотрения Вашего протеста от 22.05.2020г № 7-18-2020 
Положение «О школьном совете профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних» сообщаем следующее:

1. Протест о наруш ении названного законодательства рассмотрен на 
оперативном совещании в административном здании Управления 
образования Урус-М артановского муниципального района с участием 
помощника прокурора И.А.Тимирова.

2. Положение «О школьном совете профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних» приведено в соответствии с 
требованиями действующ его законодательства.

mailto:18adarn01@rnail.ru


МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1 с. 

АЛХАЗУРОВО ИМЕНИ А.Ю. СУЛЕЙМАНОВА»

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА

02.06.2020г

О внесении изменений в Положение 
«О школьном совете профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»

В связи с Протестом Прокуратуры Урус-М артановского района от 22.05.2020г №7- 
18-2020 об устранении законодательства в сфере безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних.

П Р И К А З Ы В А Ю :

№ 35-о
/ ~ \

Положение «О ш кольном совете профилактики безнадзорности и правонарушений 
несоверш еннолетних»:

1. Положение «О ш кольном совете профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних» привести в соответствии с 
требованиями действующ его законодательства.

2. Внести изменения в Положение «О школьном совете профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» в раздел 4 в 
соответствии с требованиями действующего законодательства.

Директор


